
Návrh na novelu stanov SKIP 

V souvislosti s novým občanským 

zákoníkem 



Co nastalo od 1.1.2014? 

• Od 1.1.2014 se na spolky vztahují  všechna 

relevantní ustanovení NOZ (§ 3041).  

 

• V případě, že by stávající stanovy v některých 

bodech odporovaly donucujícím ustanovením 

NOZ, pozbývají svou závaznosti (§ 3041). 

 



Nařizující ustanovení 

• Ustanovení týkající se dobrovolnosti účasti na 

spolku (§ 215 odst. 1),  

• Minimální počet členů (§ 214),  

• Účel spolku (§ 217)  

• Povinnosti péče řádného hospodáře (§ 159)  

• Zákaz diskriminace (§ 212).  

• Název spolku musí obsahovat slova: „spolek“, 

„zapsaný spolek“, nebo „z. s.“ (§ 216) 



Do kdy je nutno provést změny? 

 

• Do dvou let přizpůsobit  název nové právní 

úpravě (§ 3042).  

• Do tří let (tj. do 1. 1. 2017) povinnost přizpůsobit 

své stanovy jako celek (§ 3041 odst. 2). 



Název SKIP    

• Ponechat stávající název + doplněk 

 

• Svaz knihovníků a informačních pracovníků 

České republiky, zapsaný spolek, dále jako 

„SKIP“ 

 



Valná hromada – funkční období 

• Funkční období 3 roky 

• NOZ = povinnost konat valnou hromadu 
nejméně jedenkrát do roka. 

• Návrh 

 Volební valná hromada 1 x za 3 roky 

 V ostatních rocích shromáždění delegátů 
• Delegáty nutno zvolit na valné hromadě 

• Stanovit rozhodovací pravomoci mezi valnou hromadou a 
shromážděním delegátů 

• Může to být výkonný výbor?  



Zrovnoprávnění individuálních a 

institucionálních členů 

• Zvýšení váhy institucionálních členů podle počtu 

pracovníků 

• Volební klíč pro hlasování na valné hromadě 

 
  Počet hlasů 

do 1 pracovníka 1 

2-5 pracovníků 1 

6-10 pracovníků 1 

11-20 pracovníků 2 

21-50 pracovníků 3 

51-100 pracovníků 4 

nad 100 pracovníků 5 



Počet členů a počet hlasů 

  Kategorie členů Počet členů Počet hlasů/inst. Hlasy celkem 

In
d

iv
i 

d
u

ál
n

í 

plné 591 1 591 
poloviční 220 1 220 

Celkem individuální 811   811 

In
st

it
u

ci
o

n
ál

n
í 

do 1 pracovníka 282 1 282 

2-5 pracovníků 225 1 225 

6-10 pracovníků 88 1 88 

11-20 pracovníků 50 2 100 

21-50 pracovníků 38 3 114 

51-100 pracovníků 18 4 72 

nad 100 pracovníků 8 5 40 

Celkem institucionální 709   921 
  CELKEM 1520   1732 



Další změny 

• Statutárním orgánem Svazu je předseda SKIP 

 Stanovit povinnosti výkonného tajemníka SKIP 
(může a nemusí být volen) 

• Rozšířit možnosti členství o individuální a 
kolektivní členy, kteří nejsou bezprostředně 
spojeni s knihovnickou profesí nebo působením 
v knihovně. 

• Zánik členství: různé možnosti 

 Nezaplacení členského příspěvku: lhůta? 

 



Regionální uspořádání 

• Stávající stav: 

 Regiony jsou organizačními složkami 

 

• Možnost do budoucna: 

 Regiony jsou pobočné spolky, tj. organizační 
jednotky s odvozenou právní subjektivitou 

 

• Podle dostupných informací žádný region zatím 
nebude usilovat o přechod na pobočný spolek 

 

 



Pobočný svaz (spolek) 

• Otevřít možnost pro vznik pobočných svazů (spolků) 

• Organizační jednotkou Svazu je pobočný svaz. 
 Je zapsán ve veřejném rejstříku. 

 Jedná vlastním jménem a na vlastní odpovědnost.  

 Hospodaří samostatně, nabývá práva a závazky vlastním 
jménem 

 Hlavní svaz neručí za dluhy pobočného svazu.  

• O založení pobočného svazu rozhoduje výkonný výbor (valná 
hromada??) SKIP na základě žádosti členů. 

 Stanovit minimální počet členů!!!! 

 

• Zpřesnit kompetence předsedů regionů, např. pro jednání s 
bankou 
 



Další postup 

• Březen – květen – diskuse v regionech 

• Červen – projednání naVV SKIP 

• Podzim – návrh nových stanov 

• Diskuse - do konce roku 



Děkuji za pozornost 



§ 220 

 

(1) Určí-li stanovy, že členství je různého druhu, 
vymezí zároveň práva a povinnosti spojené s 
jednotlivými druhy členství. 

 
(2) Omezit práva nebo rozšířit povinnosti spojené s 
určitým druhem členství lze jen za podmínek určených 
předem ve stanovách, jinak se souhlasem většiny 
dotčených členů. To neplatí, má-li spolek k omezení 
práv nebo rozšíření povinností spravedlivý důvod. 


